
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Gabinete 

do Reitor  
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086 Telefone: 

(54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br  
 

1 
 

   

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC 
SELECIONADOS NO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS 
PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

  

  

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais, torna público a Homologação das 

Inscrições e Divulgação dos Avaliadores Ad Hoc Habilitados no Edital IFRS Nº 74/2018 – 

Seleção de Servidores do IFRS para Ampliação do Banco de Avaliadores Extensionistas 

Ad Hoc – 2018.  

  

  

1. DA HOMOLOGAÇÃO  

  

1.1. Os resultados quanto à homologação das inscrições e da divulgação da seleção dos 

avaliadores ad hoc encontram-se disponíveis nos seguintes anexos: 
 

Anexo I – Inscrições Homologas e Divulgação dos Avaliadores Ad Hoc Habilitados 

pelo Edital IFRS Nº 74/2018. 

Anexo II – Avaliadores Ad Hoc habilitados pelo Edital PROEX/IFRS Nº 035/2015. 

 

 

Bento Gonçalves (RS), 24 de janeiro de 2019.  
  

 

  

Júlio Xandro Heck 

Reitor pro tempore do IFRS 

Portaria MEC nº 465//2018 

Publicado no DOU de 18/05/2018 



HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – 
SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

 

2  

ANEXO I – Inscrições Homologas e Divulgação dos Avaliadores Ad Hoc Habilitados pelo Edital IFRS Nº 74/2018 

 

  

Nome Área(s) Temática(s) Linha(s) de Extensão 

Adriana da Silva Machado 

DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; MEIO 
AMBIENTE; SAÚDE; 
TRABALHO. 

Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e questão agrária; Gestão pública; 
Grupos sociais vulneráveis; Infância e adolescência; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares; 
Saúde da família; Saúde e proteção no trabalho; Saúde humana; Segurança alimentar e 
nutricional; Terceira idade; Uso de drogas e dependência química. 

Alba Cristina Couto dos Santos 
Salatino 

CULTURA; EDUCAÇÃO. 
Desenvolvimento rural e questão agrária; Formação docente; Organizações da sociedade 
civil e movimentos sociais e populares; Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial. 

Alexandra Domingues 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; 
TRABALHO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Formação docente; Jovens e adultos. 

Alexandra Fonseca 
COMUNICAÇÃO; EDUCAÇÃO; 
MEIO AMBIENTE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Comunicação estratégica; Desenvolvimento de produtos; 
Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e questão agrária; Desenvolvimento 
tecnológico; Educação profissional; Espaços de ciência; Fármacos e medicamentos; 
Formação docente; Inovação tecnológica; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Questões ambientais; Recursos hídricos; Resíduos sólidos; 
Tecnologia da informação. 

Anderson Rodrigues Corrêa 
CULTURA; EDUCAÇÃO; 
TRABALHO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Educação profissional; Formação docente; Infância e 
adolescência; Jovens e adultos; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; 
Mídias; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares; Pessoas com 
deficiências, incapacidades, e necessidades especiais; Uso de drogas e dependência 
química. 

Andréia Mesacasa 
COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
MEIO AMBIENTE. 

Artes integradas; Artes plásticas; Artes visuais; Desenvolvimento de produtos; 
Desenvolvimento regional; Estilismo; Mídia-artes; Patrimônio cultural, histórico, natural e 
imaterial; Questões ambientais. 

Augusto Weiand 
EDUCAÇÃO; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento tecnológico; Educação profissional; Inovação tecnológica; Metodologias 
e estratégias de ensino/aprendizagem; Tecnologia da informação. 

Bruna Poletto Salton 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento tecnológico; Direitos individuais e 
coletivos; Pessoas com deficiências, incapacidades, e necessidades especiais; Tecnologia 
da informação. 



HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – 
SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

 

3  

Camila Correa EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE. 
Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; Questões ambientais; Recursos 
hídricos; Resíduos sólidos. 

Celson Roberto Canto Silva 
EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO; 
TRABALHO. 

Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e questão agrária; Educação 
profissional; Empreendedorismo; Emprego e renda; Questões ambientais; Recursos 
hídricos; Resíduos sólidos; Turismo. 

Cláudio Mansoni 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO; 
TRABALHO. 

Comunicação estratégica; Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento tecnológico; 
Empreendedorismo; Gestão do trabalho; Gestão informacional; Gestão institucional; 
Gestão pública; Inovação tecnológica; Tecnologia da informação. 

Claudius Jardel Soares EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE. 
Educação profissional; Espaços de ciência; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Questões ambientais. 

Daniela Pegoraro 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; 
TRABALHO. 

Desenvolvimento regional; Educação profissional; Emprego e renda; Formação docente; 
Gestão do trabalho; Gestão pública; Inovação tecnológica. 

Daniele dos Santos Fontoura EDUCAÇÃO; TRABALHO. 

Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento regional; Desenvolvimento tecnológico; 
Educação profissional; Empreendedorismo; Emprego e renda; Espaços de ciência; 
Formação docente; Gestão do trabalho; Gestão pública; Grupos sociais vulneráveis; 
Inovação tecnológica; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; Organizações 
da sociedade civil e movimentos sociais e populares; Propriedade intelectual e patente; 
Saúde e proteção no trabalho; Terceira idade; Turismo. 

Eva Regina Amaral 

COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; MEIO 
AMBIENTE; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Artes cênicas; Artes integradas; Artes plásticas; Artes 
visuais; Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e questão agrária; 
Desenvolvimento urbano; Direitos individuais e coletivos; Educação profissional; 
Empreendedorismo; Formação docente; Gestão informacional; Infância e adolescência; 
Jovens e adultos; Música; Propriedade intelectual e patente; Terceira idade; Uso de 
drogas e dependência química. 

Fabiana Gerusa Leindeker da Silva 
EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO; 
TRABALHO. 

Desenvolvimento tecnológico; Educação profissional; Formação docente; Inovação 
tecnológica; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; Questões ambientais; 
Recursos hídricos; Resíduos sólidos; Tecnologia da informação. 

Fernanda Pizzato 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; MEIO 
AMBIENTE; TRABALHO. 

Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e questão agrária; Desenvolvimento 
urbano; Educação profissional; Formação docente; Gestão pública; Grupos sociais 
vulneráveis; Jovens e adultos; Questões ambientais. 

Graciele Rosa da Costa Soares 
CULTURA; DIREITOS 
HUMANOS E JUSTIÇA; 
EDUCAÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Direitos individuais e coletivos; Educação profissional; 
Espaços de ciência; Formação docente; Grupos sociais vulneráveis; Infância e 
adolescência; Jovens e adultos; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; 
Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares; Patrimônio cultural, 
histórico, natural e imaterial; Pessoas com deficiências, incapacidades, e necessidades 
especiais. 



HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – 
SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

 

4  

Greice Daniela Back 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO; 
TRABALHO. 

Comunicação estratégica; Empreendedorismo; Gestão do trabalho. 

Ioli Gewehr Wirth TRABALHO. 
Emprego e renda; Grupos sociais vulneráveis; Organizações da sociedade civil e 
movimentos sociais e populares; Resíduos sólidos. 

Isadora Finoketti Malicheski 
CULTURA; EDUCAÇÃO; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO; 
TRABALHO. 

Artes cênicas; Artes integradas; Artes plásticas; Artes visuais; Desenvolvimento 
tecnológico; Desenvolvimento urbano; Educação profissional; Inovação tecnológica; Mídia-
artes; Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Temas específicos / 
Desenvolvimento humano. 

Janine Bendorovicz Trevisan 
CULTURA; DIREITOS 
HUMANOS E JUSTIÇA; 
EDUCAÇÃO; TRABALHO. 

Educação profissional; Emprego e renda; Formação docente; Grupos sociais vulneráveis; 
Jovens e adultos; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares. 

Jeferson de Araujo Funchal TRABALHO. Desenvolvimento regional; Desenvolvimento tecnológico; Empreendedorismo. 

Jefferson Haag 
EDUCAÇÃO; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento regional; Desenvolvimento tecnológico; 
Educação profissional; Empreendedorismo; Espaços de ciência; Formação docente; 
Gestão institucional; Inovação tecnológica; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Questões ambientais; Resíduos sólidos. 

Josias Neubert Savóis EDUCAÇÃO. Formação docente; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem. 

Karla dos Santos Guterres Alves EDUCAÇÃO. 
Alfabetização, leitura e escrita; Educação profissional; Espaços de ciência; Formação 
docente; Infância e adolescência; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem. 

Lais Cirne Avila da Fonseca EDUCAÇÃO. 
Educação profissional; Formação docente; Gestão pública; Jovens e adultos; Línguas 
estrangeiras; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; Mídias; Música. 

Leandro Rocha Vieira 
COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Artes integradas; Grupos sociais vulneráveis; Jovens e 
adultos; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; Patrimônio cultural, histórico, 
natural e imaterial; Temas específicos / Desenvolvimento humano. 

Leila Schwarz 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Direitos individuais e coletivos; Educação profissional; 
Esporte e lazer; Formação docente; Gestão pública; Grupos sociais vulneráveis; Infância e 
adolescência; Jovens e adultos; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; 
Pessoas com deficiências, incapacidades, e necessidades especiais. 

Leonara Ribeiro Julião dos Santos 

COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; 
TRABALHO. 

Comunicação estratégica; Desenvolvimento regional; Direitos individuais e coletivos; 
Empreendedorismo; Emprego e renda; Gestão do trabalho; Gestão institucional; Gestão 
pública. 

Letícia Martins de Martins 
EDUCAÇÃO; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO; TRABALHO. 

Comunicação estratégica; Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento tecnológico; 
Educação profissional; Gestão do trabalho; Gestão institucional; Gestão pública; 
Propriedade intelectual e patente. 

Lisiane Zanella EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE. Espaços de ciência; Questões ambientais; Recursos hídricos; Resíduos sólidos. 



HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – 
SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

 

5  

Luana Maris Dapper de Lima 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO. 

Gestão do trabalho; Gestão informacional; Gestão institucional; Gestão pública. 

Luiza Pieta 
EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE; 
SAÚDE; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e 
questão agrária; Desenvolvimento tecnológico; Educação profissional; 
Empreendedorismo; Endemias e epidemias; Espaços de ciência; Fármacos e 
medicamentos; Formação docente; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; 
Pessoas com deficiências, incapacidades, e necessidades especiais; Questões 
ambientais; Saúde humana; Segurança alimentar e nutricional. 

Marcelo Vianna 
CULTURA; DIREITOS 
HUMANOS E JUSTIÇA; 
EDUCAÇÃO; TRABALHO. 

Artes visuais; Comunicação estratégica; Desenvolvimento tecnológico; Direitos individuais 
e coletivos; Educação profissional; Emprego e renda; Gestão informacional; Gestão 
institucional; Jovens e adultos; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; 
Mídias; Mídia-artes; Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Temas específicos / 
Desenvolvimento humano. 

Marco Aurelio de Freitas Fogaça TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 
Desenvolvimento rural e questão agrária; Desenvolvimento tecnológico; Inovação 
tecnológica. 

Mariana Scussel Zanatta TRABALHO. Emprego e renda; Gestão do trabalho. 

Marinês Verônica Ferreira EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE. 
Alfabetização, leitura e escrita; Formação docente; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Questões ambientais; Recursos hídricos; Resíduos sólidos. 

Maristela de Godoy 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; SAÚDE. 

Infância e adolescência; Jovens e adultos; Saúde da família; Saúde humana; Temas 
específicos / Desenvolvimento humano; Uso de drogas e dependência química. 

Marla Barbosa Assumpção 
CULTURA; DIREITOS 
HUMANOS E JUSTIÇA; 
EDUCAÇÃO. 

Educação profissional; Grupos sociais vulneráveis; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares; 
Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Pessoas com deficiências, incapacidades, 
e necessidades especiais. 

Marlon Andre da Silva 
CULTURA; EDUCAÇÃO; 
SAÚDE. 

Educação profissional; Esporte e lazer; Formação docente; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem. 

Matheus Felipe Pedrotti TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 
Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento tecnológico; Fármacos e medicamentos; 
Inovação tecnológica; Música; Propriedade intelectual e patente. 

Moises Nivaldo Cordeiro 
EDUCAÇÃO; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento regional; Desenvolvimento tecnológico; 
Educação profissional; Empreendedorismo; Inovação tecnológica. 

Murillo Pereira Azevedo COMUNICAÇÃO; EDUCAÇÃO. 
Comunicação estratégica; Educação profissional; Espaços de ciência; Formação docente; 
Inovação tecnológica; Mídias; Mídia-artes; Música; Tecnologia da informação. 

Nícholas Fonseca 
COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA. 

Artes cênicas; Artes integradas; Artes plásticas; Artes visuais; Comunicação estratégica; 
Direitos individuais e coletivos; Esporte e lazer; Gestão pública; Jornalismo; Jovens e 
adultos; Mídias; Mídia-artes; Música; Organizações da sociedade civil e movimentos 
sociais e populares; Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Turismo. 



HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – 
SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

 

6  

Rafael Bernardo Silveira 
CULTURA; EDUCAÇÃO; MEIO 
AMBIENTE. 

Desenvolvimento regional; Espaços de ciência; Gestão pública; Organizações da 
sociedade civil e movimentos sociais e populares; Questões ambientais; Recursos 
hídricos. 

Rafael Corrêa TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 
Desenvolvimento tecnológico; Espaços de ciência; Inovação tecnológica; Propriedade 
intelectual e patente. 

Raquel Fronza Scotton CULTURA; TRABALHO. Gestão pública; Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Turismo. 

Roberta dos Reis Neuhold EDUCAÇÃO. 
Desenvolvimento regional; Desenvolvimento urbano; Direitos individuais e coletivos; 
Educação profissional; Formação docente; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares. 

Roberto Domingues Souza CULTURA; EDUCAÇÃO. 
Artes integradas; Esporte e lazer; Formação docente; Grupos sociais vulneráveis; Infância 
e adolescência; Mídias; Mídia-artes; Música; Organizações da sociedade civil e 
movimentos sociais e populares; Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Turismo. 

Rogerio Foschiera 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO. 

Direitos individuais e coletivos; Educação profissional; Formação docente; Gestão do 
trabalho; Jovens e adultos; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e 
populares; Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Pessoas com deficiências, 
incapacidades, e necessidades especiais; Saúde humana; Temas específicos / 
Desenvolvimento humano. 

Rosângela Ferreira 

COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; MEIO 
AMBIENTE; SAÚDE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO; 
TRABALHO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Artes integradas; Comunicação estratégica; 
Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e 
questão agrária; Desenvolvimento tecnológico; Desenvolvimento urbano; Direitos 
individuais e coletivos; Educação profissional; Emprego e renda; Espaços de ciência; 
Esporte e lazer; Fármacos e medicamentos; Formação docente; Gestão do trabalho; 
Gestão informacional; Gestão institucional; Gestão pública; Grupos sociais vulneráveis; 
Infância e adolescência; Inovação tecnológica; Jovens e adultos; Línguas estrangeiras; 
Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; Mídia-artes; Organizações da 
sociedade civil e movimentos sociais e populares; Patrimônio cultural, histórico, natural e 
imaterial; Pessoas com deficiências, incapacidades, e necessidades especiais; Questões 
ambientais; Recursos hídricos; Resíduos sólidos; Saúde da família; Saúde e proteção no 
trabalho; Saúde humana; Segurança pública e defesa social; Temas específicos / 
Desenvolvimento humano; Terceira idade; Turismo; Uso de drogas e dependência 
química. 

Rossana Zott Enninger COMUNICAÇÃO; CULTURA. Comunicação estratégica; Jornalismo; Mídias; Mídia-artes. 

Sabrine de Oliveira 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; 
Pessoas com deficiências, incapacidades, e necessidades especiais. 

Samile Drews EDUCAÇÃO. 
Alfabetização, leitura e escrita; Artes cênicas; Formação docente; Metodologias e 
estratégias de ensino/aprendizagem; Pessoas com deficiências, incapacidades, e 
necessidades especiais. 



HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – 
SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

 

7  

Sérgio Roberto Kapron 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO; 
TRABALHO. 

Desenvolvimento regional; Desenvolvimento tecnológico; Emprego e renda; Gestão 
institucional; Gestão pública; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e 
populares; Temas específicos / Desenvolvimento humano. 

Tatiane Dumerqui Kuczkowski 
CULTURA; DIREITOS 
HUMANOS E JUSTIÇA; 
EDUCAÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Formação docente; Gestão pública; Pessoas com 
deficiências, incapacidades, e necessidades especiais. 

Ubaldininha da Costa Torres Luize 
CULTURA; DIREITOS 
HUMANOS E JUSTIÇA. 

Alfabetização, leitura e escrita; Grupos sociais vulneráveis; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares; 
Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Pessoas com deficiências, incapacidades, 
e necessidades especiais. 

Vanderlei Nestor Koefender MEIO AMBIENTE. 
Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e questão agrária; Questões ambientais; 
Segurança alimentar e nutricional. 

Veronica Ballotin Baroni 
EDUCAÇÃO; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO. 

Segurança alimentar e nutricional. 

Welington Rogério Zanini 
MEIO AMBIENTE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento rural e questão agrária; Inovação tecnológica; Questões ambientais. 

  



HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – 
SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

 

8  

 

ANEXO II – Avaliadores Ad Hoc habilitados pelo Edital PROEX/IFRS Nº 035/2015 

 

 

Nome Área(s) Temática(s) Linha(s) de Extensão 

Carlos Robério Garay Corrêa* 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; MEIO 
AMBIENTE. 

Artes cênicas; Desenvolvimento regional; Direitos individuais e coletivos; Educação 
profissional; Emprego e renda; Jovens e adultos; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Música; Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Questões 
ambientais; Temas específicos / Desenvolvimento humano; Terceira idade; Uso de drogas 
e dependência química. 

Cínthia Gabriely Zimmer* TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 
Desenvolvimento de produtos; Inovação tecnológica; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Resíduos sólidos. 

Claudia Simone Cordeiro Pelissoli* 
EDUCAÇÃO; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO; TRABALHO. 

Educação profissional; Empreendedorismo; Gestão do trabalho. 

Claudio Fioreze* 
MEIO AMBIENTE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e questão agrária; Empreendedorismo; 
Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares; Questões ambientais; 
Recursos hídricos; Segurança alimentar e nutricional. 

Claudio Henrique Kray* 
EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento rural e questão agrária; Questões ambientais; Recursos hídricos; 
Resíduos sólidos. 

Daiane Toigo Trentin* 
COMUNICAÇÃO; EDUCAÇÃO; 
MEIO AMBIENTE; SAÚDE. 

Artes cênicas; Artes visuais; Fármacos e medicamentos. 

Diana Cavalcanti* TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. Desenvolvimento tecnológico; Inovação tecnológica; Tecnologia da informação. 

Eduardo Girotto* 
MEIO AMBIENTE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 

Inovação tecnológica; Propriedade intelectual e patente; Questões ambientais; Resíduos 
sólidos. 

Flávia Santos Twardowski Pinto* 
EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento tecnológico; Espaços de ciência; Pessoas 
com deficiências, incapacidades, e necessidades especiais; Segurança alimentar e 
nutricional. 

Gislaine Silva Leite* 
COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
EDUCAÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Artes cênicas; Artes integradas; Artes plásticas; Artes 
visuais; Comunicação estratégica; Educação profissional; Línguas estrangeiras. 

Henri Luiz Fuchs* 
CULTURA; DIREITOS 
HUMANOS E JUSTIÇA; 
EDUCAÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Direitos individuais e coletivos; Educação profissional; 
Formação docente; Gestão do trabalho; Gestão institucional; Gestão pública; Infância e 
adolescência; Jovens e adultos; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; 
Mídias; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares; Pessoas com 
deficiências, incapacidades, e necessidades especiais; Temas específicos / 
Desenvolvimento humano. 

Jeruza Indiara Ferreira* MEIO AMBIENTE; SAÚDE. 
Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento rural e questão agrária; Saúde animal; 
Segurança alimentar e nutricional. 



HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – 
SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

 

9  

João Marcelo Faxina* 
COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; SAÚDE. 

Comunicação estratégica; Direitos individuais e coletivos; Grupos sociais vulneráveis; 
Jornalismo; Mídias; Mídia-artes; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e 
populares; Tecnologia da informação. 

Josiane Roberta Krebs* 

CULTURA; DIREITOS 
HUMANOS E JUSTIÇA; 
EDUCAÇÃO; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO; TRABALHO. 

Comunicação estratégica; Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento regional; 
Desenvolvimento tecnológico; Desenvolvimento urbano; Direitos individuais e coletivos; 
Educação profissional; Empreendedorismo; Emprego e renda; Esporte e lazer; Formação 
docente; Gestão do trabalho; Gestão informacional; Gestão institucional; Gestão pública; 
Grupos sociais vulneráveis; Inovação tecnológica; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares; 
Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Pessoas com deficiências, incapacidades, 
e necessidades especiais; Propriedade intelectual e patente; Segurança pública e defesa 
social; Tecnologia da informação. 

Juliana Carla Girotto* EDUCAÇÃO. 

Alfabetização, leitura e escrita; Educação profissional; Formação docente; Jovens e 
adultos; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; Organizações da sociedade 
civil e movimentos sociais e populares; Pessoas com deficiências, incapacidades, e 
necessidades especiais; Segurança alimentar e nutricional. 

Luzia Kasper* TRABALHO. Empreendedorismo; Emprego e renda. 

Marcos Antonio de Oliveira* 
CULTURA; EDUCAÇÃO; 
SAÚDE; TECNOLOGIA E 
PRODUÇÃO. 

Educação profissional; Formação docente; Grupos sociais vulneráveis; Infância e 
adolescência; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; Saúde da família; 
Saúde e proteção no trabalho; Saúde humana; Tecnologia da informação. 

Maria de Fatima Nora Lopes* 
COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
EDUCAÇÃO; TRABALHO. 

Gestão pública. 

Marlova Elizabete Balke* 
EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE; 
SAÚDE. 

Educação profissional; Formação docente; Metodologias e estratégias de 
ensino/aprendizagem; Pessoas com deficiências, incapacidades, e necessidades 
especiais; Questões ambientais; Segurança alimentar e nutricional. 

Maurício Polidoro* 

COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; MEIO 
AMBIENTE; SAÚDE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO; 
TRABALHO. 

Artes visuais; Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e questão agrária; 
Desenvolvimento tecnológico; Desenvolvimento urbano; Direitos individuais e coletivos; 
Emprego e renda; Endemias e epidemias; Esporte e lazer; Fármacos e medicamentos; 
Formação docente; Gestão informacional; Grupos sociais vulneráveis; Inovação 
tecnológica; Jovens e adultos; Metodologias e estratégias de ensino/aprendizagem; 
Mídias; Mídia-artes; Organizações da sociedade civil e movimentos sociais e populares; 
Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Questões ambientais; Recursos hídricos; 
Resíduos sólidos; Saúde da família; Saúde humana; Segurança alimentar e nutricional; 
Tecnologia da informação; Temas específicos / Desenvolvimento humano; Turismo; Uso 
de drogas e dependência química. 

Neudy Alexandro Demichei* EDUCAÇÃO; MEIO AMBIENTE. 
Desenvolvimento regional; Desenvolvimento rural e questão agrária; Educação 
profissional; Questões ambientais; Turismo. 



HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DOS AVALIADORES AD HOC REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 74/2018 – 
SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IFRS PARA AMPLIAÇÃO DO BANCO DE AVALIADORES EXTENSIONISTAS AD HOC - 2018 

 

10  

Roberta Schmatz* MEIO AMBIENTE; SAÚDE. 
Desenvolvimento de produtos; Espaços de ciência; Fármacos e medicamentos; Questões 
ambientais; Recursos hídricos; Saúde humana. 

Rosiane Serrano* TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 
Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento regional; Desenvolvimento tecnológico; 
Empreendedorismo; Emprego e renda; Gestão institucional. 

Thaís Teixeira da Silva* 

COMUNICAÇÃO; CULTURA; 
DIREITOS HUMANOS E 
JUSTIÇA; EDUCAÇÃO; 
TRABALHO. 

Artes integradas; Artes visuais; Comunicação estratégica; Direitos individuais e coletivos; 
Educação profissional; Espaços de ciência; Gestão do trabalho; Gestão institucional; 
Jornalismo; Jovens e adultos; Mídias; Mídia-artes; Organizações da sociedade civil e 
movimentos sociais e populares; Patrimônio cultural, histórico, natural e imaterial; Temas 
específicos / Desenvolvimento humano. 

Valeria Borszcz* 
EDUCAÇÃO; SAÚDE; 
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO. 

Desenvolvimento de produtos; Desenvolvimento tecnológico; Educação profissional; 
Inovação tecnológica; Jovens e adultos; Segurança alimentar e nutricional. 

 

* Candidatos habilitados no Edital PROEX/IFRS nº 035/2015 – Seleção de servidores do IFRS para composição da Comissão de Avaliação ad hoc de Extensão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


